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BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 6/8/2008 

 của Ban chấp hành Trung Ương khóa X về xây dựng đội ngũ tri thức  

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

 

Thực hiện Kế hoạch số 135 – KH/HU ngày 27 tháng 5 năm 2022 của 

Huyện uỷ Hà Quảng về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, 

ngày 06/8/2008 của ban Chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng đội ngũ trí 

thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện địa hóa đất nước. 

Thường trực HĐND huyện báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 

số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của ban Chấp hành Trung ương khóa X như sau: 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 27-NQ/TW  

VÀ KẾT LUẬN SỐ 52-KL/TW 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Sau khi Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 42/KH-HU, ngày 14/11/2008 về 

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch số 250-KH/HU ngày 

03/12/2019 về thực hiện Kết luận số 52-KL/TW, Thường trực HĐND huyện đã 

chỉ đạo các cơ quan thuộc HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn 

tổ chức triển khai học tập, tuyên truyền quán triệt nội dung Nghị quyết số 27-

NQ/TW đến toàn thể đại biểu HĐND các cấp, lồng ghép trong các cuộc họp, hội 

nghị và lồng ghép với các chuyên đề khác.  

Kết quả tuyên truyền, quán triệt được đối với hơn 1.368 lượt đại biểu, trong 

đó đại biểu HĐND huyện được 146 lượt đại biểu và đại biểu HĐND cấp xã là 

1.222 lượt đại biểu. Việc học tập, quán triệt Nghị quyết được triển khai nghiêm 

túc, qua đó nhận thức của đại biểu HĐND được nâng lên; ý thức đầy đủ hơn về ý 

nghĩa và tầm quan trọng trong công tác xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đối với chiến lược phát triển 

kinh tế - xã hội gắn với phát triển nền kinh tế trí thức; là yếu tố cơ bản để tạo đột 

phá trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống của toàn xã hội. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 27-NQ/TW 

Xác định công tác xây dựng đội ngũ trí thức là nhiệm vụ quan trọng và 
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thường xuyên. Thường trực HĐND huyện thường xuyên tích cực chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng về xây dựng đội ngũ trí thức 

đến đại biểu HĐND các cấp, cử tri và nhân dân để cho toàn xã hội hiểu đúng và 

đề cao vai trò của trí thức. Đặc biệt là công tác triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về 

“Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá đất nước” và Kết luận 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá X về xây dựng đội ngũ trí thức 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá hiện đại hoá đất nước. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện thường xuyên tham gia vào hoạt 

động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương, tham gia đóng góp 

các ý kiến đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong quá trình thực 

hiện để đội ngũ trí thức đóng góp tích cực hơn nữa vào quá trình xây dựng, phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương; góp phần tăng cường sự gắn bó giữa Đảng 

và Nhà nước với trí thức, giữa trí thức với Đảng và Nhà nước; tăng cường khối 

đại đoàn kết dân tộc trên nền tảng liên minh công - nông - trí trên địa bàn huyện. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của Nghị quyết số 27-NQ/TW 

Thường trực HĐND huyện thường xuyên tham gia vào các hoạt động 

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền huyện phát huy vai trò là người đứng 

đầu trong việc tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, đối thoại với trí thức về những vấn đề 

kinh tế - xã hội quan trọng, cụ thể như sau: 

- Luôn quan tâm củng cố và phát huy vai trò của tổ chức đảng trong các 

hội trí thức; lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các chính sách, chế độ, quy định cụ 

thể về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, xây dựng đội ngũ trí thức.  

- Trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND, Thường trực HĐND 

huyện xây dựng và ban hành kế hoạch chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND chủ động 

phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tiếp xúc của tri để triển khai, tuyên 

truyền về kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh quốc phòng của địa phương; các nghị quyết được thông qua các kỳ họp và 

các văn bản triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nước nước do cấp trên ban hành. 

- Tham gia các hoạt động đối thoại giữa trí thức với người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền từ huyện đến xã, thị trấn; hoạt động đối thoại được tiến hành 

thường xuyên, trên tinh thần cởi mở, dân chủ, sẵn sàng lắng nghe, tiếp thu các ý 

kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân. Các vấn đề quan trọng được bàn bạc công 

khai, đặc biệt là các lĩnh vực hoạch định chiến lược phát triển, các văn bản chỉ 

đạo về phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính 

trị, thể hiện sự coi trọng vị trí và vai trò của đội ngũ trí thức với sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trong kết luận số 52 - KL/TW 

Trong thời gian qua, công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chủ trương, 
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chính sách liên quan đến công tác xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức luôn 

được HĐND các cấp quan tâm thực hiện: 

- Tham gia vào các Đoàn kiểm tra của Huyện uỷ về kiểm tra, giám sát công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 42/KH-HU, ngày 

14/11/2008 về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch số 250-KH/HU 

ngày 03/12/2019 về thực hiện Kết luận số 52-KL/TW đến cán bộ, đảng viên và 

nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chủ trương, 

chính sách liên quan đến công tác xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức.  

- Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các Ban HĐND và đại biểu HĐND 

huyện, xã tổ chức thực hiện lồng ghép trong các cuộc khảo sát giám sát thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm. 

4. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

- Do một số cấp uỷ và chính quyền chưa nhận thức đúng về vai trò, vị trí 

của đội ngũ trí thức nên công tác quán triệt, tuyên truyền, quán triệt các văn bản 

triển khai, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW chưa 

được thường xuyên, đồng bộ. 

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW được thực 

hiện lồng ghép trong các cuộc khảo giám, giám sát của HĐND về việc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nên việc đánh giá kết quả triển 

khai thực hiện chưa được khái quát, toàn diện tại các địa phương, đơn vị. 

 

Phần thứ hai 

DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ ĐỀ XUẤT QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU,  

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN ĐỘI NGŨ  

TRÍ THỨC GIAI ĐOẠN 2023-2030, TẦM NHÌN NĂM 2045 

 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Hà Quảng là huyện có điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn, 

thu nhập của nhân dân và cán bộ, công chức, người lao động còn ở mức thấp, 

còn thiếu đội ngũ trí thức có trình độ cao. Yêu cầu đặt ra đối với sự phát triển trí 

thức đội ngũ trí thức của huyện là: 

- Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền về vai trò, vị trí quan trọng 

của trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập 

quốc tế. Vì vậy xác định công tác trí thức là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt 

của chính quyền các cấp. 

- Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức huyện đảm bảo chất lượng, chú 

trọng đào tạo bồi dưỡng, thực hiện chính sách thu hút nhân tài về huyện công 

tác; khuyến khích trí thức thường xuyên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, kịp thời đòi hỏi của thực tiễn hiện nay. 

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
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1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền quán triệt thực hiện Nghị 

quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế 

hoạch số 42-KH/HU ngày 14/11/2008 của Huyện Ủy về thực hiện Nghị quyết số 

27-NQ/TW và Kế hoạch số 250-KH/HU ngày 03/12/2019 của Huyện Ủy về 

thực hiện Kết luận số 52-KL/TW. Xác định công tác xây dựng đội ngũ trí thức 

là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; tiếp 

tục phát huy truyền thống “tôn sư trọng đạo” và tôn vinh đội ngũ trí thức. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tiếp xúc cử tri, đối thoại với trí thức để tiếp tục 

lắng nghe tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân nói chung, đội ngũ trí 

thức nói riêng; tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân để từ đó 

nghiên cứu xem xét, đề xuất các chính sách phù hợp đối với công tác xây dựng 

đội ngũ tri thức thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tại địa 

phương, đơn vị. 

3. Tăng cường công tác tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển 

khai, thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW để đánh giá kết quả thực hiện công tác 

xây dựng đội ngũ tri thức thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

đề xác định nhiệm vụ giải pháp thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tổng kết 15 năm 

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban chấp hành Trung 

ương khóa X về xây dựng đội ngũ tri thức thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

 

Hoàng Văn Bảo 
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